
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 1

CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0296/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
29/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.A.A., mat. nº 5232686, o qual teria, em tese, ausentado-se 
do plantão sem justifi cativa, fato ocorrido na 5ª SUMA, em 
01/07/14, conforme Despacho/CCRM/CGPC, de 22/07/14, e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0297/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
30/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores P.S.F.A., mat. nº 5133769 e J.A.M.L., mat. nº 
5204950, os quais teriam, em tese, faltado injustifi cadamente 
à audiências referentes ao IPM nº 015/2013/PM-21º BPM, em 
Marituba, conforme Despacho/CCRM/CGPC, de 10/07/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0298/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
04/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto de aparelho celular ocorrido nas dependências da 8ª 
SUICO, fato registrado no BOP nº 00017/2014.000105-6, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC, de 10/06/14, e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0299/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
04/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da apreensão da motocicleta, BIZ, placa JVC 4778, na 11ª 
Secional Urbana do Guamá, bem como a negligência, em tese, 
a quando da não instauração de procedimento policial acerca 
dos fatos narrados no BOP nº 00321/2012.002736-9, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC, de 02/06/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0300/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
04/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Zana Karen Miranda Guerreiro, que 
acusa policiais civis da 5ª SUMA, de terem, em tese, agido de 
forma arbitrária, a quando de diligência policial na residência da 
denunciante, fato ocorrido em 26/06/14, conforme Despacho/
CCRM/CGPC, de 02/07/14 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0301/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
04/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Aristobolo Mendonça de Souza, que 
acusa policiais civis de terem, em tese, agido de forma arbitrária 
com o detento Maicon Douglas de Souza Maués, fato ocorrido em 
18/05/14, na Depol de Salvaterra, conforme Despacho/COINT/
CGPC, de 16/07/14 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720400

Ato: 1836
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C”, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” 
DO DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, I, DO DEC. N°. 3266/1984; 
ART. 1°, CAT. “C” DO DEC. N°. 1461/1981 ALTERADO PELA 
PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO DEC. N°. 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA RED
Posto: CABO PM
Servidor: DORIELTON FRANÇA FONSECA
Matricula Funcional: 558065001
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720410

Ato: 1815
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C”, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” 
DO DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, I, DO DEC. N°. 3266/1984; 
ART. 1°, CAT. “C” DO DEC. N°. 1461/1981 ALTERADO PELA 
PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO DEC. N°. 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA RED
Posto: CABO PM
Servidor: FLAVIO NASCIMENTO MONTEIRO JUNIOR
Matricula Funcional: 533451901
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720496

Ato: 1814
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C”, DO DEC.N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, I, DO DEC. N°. 3266/1984; 
ART. 1°, CAT.A “B” DO DEC. N°. 1461/1981 ALTERADO PELA 
PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO DEC. N°. 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973.
Posto: CABO PM
Servidor: GERSON CARLOS FURTADO DOS SANTOS
Matricula Funcional: 569035801
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720501

Ato: 1886
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C”, DO DEC.N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, I, DO DEC. N°. 3266/1984; 
ART. 1°, CAT.A “B” DO DEC. N°. 1461/1981 ALTERADO PELA 
PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO DEC. N°. 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973.
Posto: CABO PM
Servidor: AMIRALDO POMBO CORRÊA
Matricula Funcional: 512681901
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720513

Ato: 1838
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C”, DO DEC.N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, I, DO DEC. N°. 3266/1984; 
ART. 1°, CAT.A “B” DO DEC. N°. 1461/1981 ALTERADO PELA 
PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO DEC. N°. 2696/1983; 
ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973.
Posto: 2º TEN QOEPM
Servidor: LEONARDO SILVA MONTEIRO
Matricula Funcional: 338819001
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721051

Ato: 1834
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C”, DO DEC. N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” 
DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DEC. 
N°. 3266/1984; ART. 1°, CAT. “C” DO DEC. N°. 1461/1981 
ALTERADO PELA PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO DEC. 
N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA RED
Posto: CABO PM
Servidor: LUCIENE DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA
Matricula Funcional: 516409501
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721539

Ato: 1810
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E 
ART. 108, III, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 
16.034/1988; ART. 2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C” DO DEC. N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO 
DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, I, DO DECRETO N°. 3266/1984; 
CATEGORIA “A” DO DECRETO N°. 1461/1981 ALTERADO PELA 
PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO DEC. N°. 1461/1981; 
ART. 1° DO DEC. N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973.
Posto: CABO PM
Servidor: JOSÉ JÚNIOR EPIFÂNIO DE SOUZA
Matricula Funcional: 559807901
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721549

Ato: 1809
Data: 01/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E 
ART. 108, III, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 


